

भारत सरकार
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 2171

जिसका उत्तर 12.02.2026 को दिया जाना है

दार्जिलिंग और कलिम्पोंग जिलों में सड़क अवसंरचना विकास

2171. श्री राजू बिष्ट:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) वर्ष 2019 से अब तक मंत्रालय द्वारा पश्चिम बंगाल में सड़क अवसंरचना विकास के लिए आवंटित, जारी और उपयोग की गई निधि का वर्ष-वार ब्यौरा क्या है;

(ख) उक्त अवधि के दौरान पश्चिम बंगाल में स्वीकृत, कार्यान्वयनाधीन और पूर्ण हुई राष्ट्रीय राजमार्ग (एनएच) परियोजनाओं का दार्जिलिंग और कलिम्पोंग जिलों सहित जिला-वार ब्यौरा क्या है;

(ग) वर्ष 2019 से अब तक दार्जिलिंग और कलिम्पोंग जिलों में कुल कितनी लंबाई (किमी. में) की सड़कें स्वीकृत, निर्मित और उन्नयन की गई हैं और उन पर कितना व्यय किया गया है;

(घ) दार्जिलिंग और कलिम्पोंग जिलों में राष्ट्रीय राजमार्गों के निर्माण और उन्नयन तथा अन्य सड़क परियोजनाओं से निवासी, परिवहनकर्ताओं और स्थानीय व्यवसाय सहित कितने लाभार्थी लाभान्वित हुए हैं; और

(ङ) सरकार द्वारा दार्जिलिंग और कलिम्पोंग जिलों के पहाड़ी और सीमावर्ती क्षेत्रों में सड़क संपर्क, सुरक्षा और रखरखाव में सुधार के लिए क्या कदम उठाए जा रहे हैं?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री

(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय द्वारा वर्ष 2019 से पश्चिम बंगाल राज्य में केंद्रीय सड़क और अवसंरचना निधि (सीआरआईएफ) के तहत राष्ट्रीय राजमार्गों और राज्यीय सड़कों के लिए आवंटित, जारी और उपयोग की गई निधियों का वर्ष-वार विवरण निम्नानुसार है:

क्र. सं.	वित्तीय वर्ष	राष्ट्रीय राजमार्गों के विकास और रखरखाव के लिए निधियों का विवरण		केन्द्रीय सड़क और अवसंरचना निधि (सीआरआईएफ) के तहत राज्यीय सड़कों के विकास और रखरखाव के लिए निधियों का विवरण		
		आवंटन (करोड़ रु. में)	जारी/ उपयोग की गई राशि (करोड़ रु. में)	आवंटन (करोड़ रु. में)	जारी (करोड़ रु. में)	उपयोग की गई राशि (करोड़ रु. में)
1	2019-20	2,665	2,665	224.70	451.67	398.46
2	2020-21	2,658	2,658	209.20	136.11	293.49
3	2021-22	3,642	3,642	213.97	287.06	271.54
4	2022-23	3,053	3,053	240.31	217.90	166.30

5	2023-24	3,543	3,543	275.67	298.08	558.24
6	2024-25	2,241	2,240	272.75	272.75	404.52
7	2025-26 (31.12.2025 तक)	3,788	3,308	299.40	0.00	45.40

(ख) 2019 से पश्चिम बंगाल में कार्यान्वित और पूर्ण की गई राष्ट्रीय राजमार्ग (एनएच) परियोजनाओं का विवरण, जिसमें दार्जिलिंग और कलिम्पोंग जिलों से गुजरने वाली परियोजनाएं भी शामिल हैं, अनुलग्नक में दिया गया है और निम्नानुसार संक्षेपित किया गया है:

विवरण	अनुमोदित			कार्यान्वयन के अधीन			पूर्ण		
	सं.	लंबाई (किमी में)	राशि (करोड़ रु. में)	सं.	लंबाई (किमी में)	राशि (करोड़ रु. में)	सं.	लंबाई (किमी में)	राशि (करोड़ रु. में)
पश्चिम बंगाल (दार्जिलिंग और कलिम्पोंग सहित)	132	929	18,890	44	153	7,564	88	759	11,326
दार्जिलिंग और कलिम्पोंग से गुजरने वाली परियोजनाएं	44	165	3,019	17	37	1,553	27	128	1,466

(ग) सरकार का सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय देश में राष्ट्रीय राजमार्ग के विकास और रखरखाव के लिए उत्तरदायी है और सीआरआईएफ के माध्यम से राज्यीय सड़कों के विकास में राज्य सरकारों को सहायता प्रदान करती है। 2019 से दार्जिलिंग और कलिम्पोंग जिलों से गुजरने वाली परियोजनाओं में स्वीकृत, निर्मित और उन्नत सड़कों की कुल लंबाई (किमी में) सहित किए गए व्यय निम्नानुसार हैं:

क्र. सं.	विवरण	राष्ट्रीय राजमार्ग कार्य	सीआरआईएफ निर्माण कार्य
1	स्वीकृत लंबाई (किमी में)	165	12
2	निर्मित/ उन्नत लंबाई (किमी में)	128	12
3	व्यय (करोड़ रु. में)	1466	79

(घ) दार्जिलिंग और कलिम्पोंग जिलों में राष्ट्रीय राजमार्गों के निर्माण और उन्नयन से स्थानीय निवासियों, ट्रांसपोर्टों, पर्यटकों और स्थानीय व्यवसायों को संपर्कता में सुधार, यात्रा के समय में कमी और सड़क सुरक्षा बढ़ाने से लाभ हुआ है। सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय लाभार्थियों की संख्या का रिकॉर्ड नहीं रखता है।

(ङ) एनएच का विकास यातायात सघनता, संपर्कता की आवश्यकता, सड़क की स्थिति और पीएम गति शक्ति एनएमपी के साथ तालमेल के आधार पर किया जाता है। दार्जिलिंग और कलिम्पोंग के पहाड़ी और सीमावर्ती क्षेत्रों में सुरक्षा और रखरखाव की अपेक्षाओं के अनुसार ढलान संरक्षण (रिटेंनिंग वाल, ब्रेस्ट वाल, गैबियन वाल आदि), क्रैश बैरियर की स्थापना, यातायात संकेतक (साईनेज), सड़क चिह्नों, प्रकाश व्यवस्था, पैदल यात्री सुविधाओं, सड़क ज्यामिति में सुधार सहित विभिन्न उपाय किए जाते हैं।

“दार्जिलिंग और कलिम्पोंग जिलों में सड़क अवसंरचना विकास” के संबंध में श्री राजू बिष्ट द्वारा दिनांक 12.02.2026 को पूछे जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2171 के भाग (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

क्र.सं.	कार्य का नाम	लंबाई (किमी में)	स्वीकृति तिथि	स्वीकृत लागत (करोड़ रुपये में)	वर्तमान स्थिति (पूर्ण/जारी)	व्यय (करोड़ रुपये में)	शामिल जिले	पूर्ण लंबाई (किमी में)
1	पश्चिम बंगाल के ईपीसी मोड में पुरबा बर्धमान और बीरभूम जिलों में राष्ट्रीय राजमार्ग प्रभाग संख्या-III, एनएचसी-II के अंतर्गत एनएच-2बी के मौजूदा फुटपाथ को 0.00 किमी से 49.00 किमी तक चरणबद्ध तरीके से सुदृढ़ करने का कार्य, जॉब सं. 002बी-डब्ल्यूबी-2019-20/441	49	16-12-2019	58.99	पूर्ण	48.36	पुरबा बर्धमान और बीरभूम	49
2	पश्चिम बंगाल के ईपीसी मोड पर दार्जिलिंग जिले में एनएच-31सी के 8.200 किमी से 15.600 किमी तक चरणबद्ध सुदृढ़ीकरण का कार्य जॉब सं. 031सी-डब्ल्यूबी-2019-20/442	7.3	16-12-2019	7.28	पूर्ण	6.04	दार्जिलिंग	7.3
3	पश्चिम बंगाल के ईपीसी मोड पर बांकुरा और पश्चिम बर्धमान जिलों में एनएच-60 के किमी 260 से किमी 266 और 271 किमी से 275 किमी (273.05 किमी से 273.85 किमी को छोड़कर) तक के चरण सुदृढ़ीकरण का कार्य एनएच प्रभाग संख्या III, पीडब्ल्यू (सड़क) निदेशालय के अंतर्गत किया जाना (जॉब सं. 60-डब्ल्यूबी-2019-20-440)।	9.2	17-12-2019	10.7	पूर्ण	9.85	बांकुरा और पश्चिम बर्धमान	9.2
4	एनएच 55 के वर्ष 2019-20 के दौरान, दार्जिलिंग जिले में एनएच 55 के किमी 0.00 से 20.00 किमी के बीच स्थित संकरे पुलिया (8 सं.) संख्या 496, 471, 467, 461, 446, 430, 429 और 418 का पुनर्निर्माण और चौड़ीकरण, डिवीजन IX के अंतर्गत, मद दर के तहत किया (जॉब सं. 55-डब्ल्यूबी-2019-20-446)	0	17-12-2019	4.85	पूर्ण	4.94	दार्जिलिंग	0

5	एनएच-55 पर किमी 20.00 से 40.00 किमी की गति सीमा के बीच स्थित संकरे पुलिया (8 सं.) संख्या 392, 381, 248, 243, 224, 217, 205 और 189 का पुनर्निर्माण एवं चौड़ीकरण, एनएच प्रभाग IX के अंतर्गत वर्ष 2019-20 के दौरान (जॉब सं. 55-डब्ल्यूबी-2019-20-447)	0	17-12-2019	4.88	पूर्ण	4.82	दार्जिलिंग	0
6	पश्चिम बंगाल के पश्चिम मेदिनीपुर जिले में एनएच-60 के किमी 156.00 से 162.00 किमी और किमी 162.00 से किमी 173.00 तक के भाग में वर्ष 2019-20 के दौरान स्टेज सुदृढीकरण का कार्य (जॉब सं. 60-डब्ल्यूबी-2019-20/450)	17	30-12-2019	19.27	पूर्ण	15.7	पश्चिम मेदिनीपुर	17
7	पश्चिम बंगाल के दक्षिण 24-परगना जिले में राष्ट्रीय राजमार्ग प्रभाग-I के अंतर्गत राष्ट्रीय राजमार्ग 117 के किमी 56.00 से किमी 64.00 तक के चरण सुदृढीकरण का कार्य वर्ष 2019-20 के दौरान किया गया (जॉब सं. 117-डब्ल्यूबी-2019-20/444)	8	24-12-2019	8.03	पूर्ण	6.51	दक्षिण 24-परगना	8
8	पश्चिम बंगाल के दक्षिण 24-परगना जिले में एनएच-117 के किमी 133.00 से किमी 137.684 तक के चरण सुदृढीकरण का कार्य, वर्ष 2019-20 के दौरान (जॉब सं. 117-डब्ल्यूबी-2019-20/449)	4.684	30-12-2019	5.33	पूर्ण	4.53	दक्षिण 24-परगना	4.684
9	पश्चिम बंगाल के दार्जिलिंग जिले में एनएच-55 के 45.00 किमी से 57.00 किमी तक के चरण सुदृढीकरण कार्य को वर्ष 2019-20 के दौरान आइटम रेट मोड पर एसबीडी का उपयोग करके किया जाना है (जॉब सं. 55-डब्ल्यूबी-2019-20/452)।	12	30-12-2019	13.92	पूर्ण	14.09	दार्जिलिंग	12
10	पश्चिम मेदिनीपुर जिले, ईपीसी मोड के तहत पश्चिम बंगाल में वर्ष 2019-20 के दौरान एनएच-60 के मौजूदा कैरिजवे के किमी 115.25 से किमी 126.00 और किमी 140.00 से 148.00 किमी तक के भाग को सुदृढ करने का कार्य (जॉब सं. 60-डब्ल्यूबी-2019-20/448)	16.084	14-01-2020	22.82	पूर्ण	18.62	पश्चिम मेदिनीपुर	16.084
11	पश्चिम बंगाल के दार्जिलिंग जिले में एनएच-31 के किमी 641.00 से किमी 651.690 तक चरणबद्ध सुदृढीकरण कार्य, वर्ष 2019-20 के दौरान, जॉब सं. 31-डब्ल्यूबी-2019-20/443	10.69	16-12-2019	10.53	पूर्ण	8.99	दार्जिलिंग	10.69

12	पश्चिम बंगाल के ईपीसी मोड पर दक्षिण 24 परगना जिले में एनएच-117 के किमी 22.760 से किमी 34.00 तक के चरण सुदृढीकरण कार्य, एनएच डिवीजन-1 के अंतर्गत, वर्ष 2019-20 के दौरान किया जाना (जॉब सं. 117-डब्ल्यूबी-2019-20/455)	11.24	28-01-2020	10.31	पूर्ण	9.01	दक्षिण 24-परगना	11.24
13	पश्चिम बंगाल के एसबीडी मोड पर दार्जिलिंग जिले में एनएच-55 के किमी 30.00 से किमी 40.00 तक के सड़क खंड को वर्ष 2019-20 के दौरान सुदृढ करने का कार्य। (जॉब सं. 055-डब्ल्यूबी-2019-20/451)	10	29-01-2020	13.38	पूर्ण	13.09	दार्जिलिंग	10
14	पश्चिम बंगाल के ईपीसी मोड पर पुरबा मेदिनीपुर जिले में एनएच-116बी के खंड 32.00 से किमी 35.00, किमी 40.00 से किमी 41.00 और किमी 64.70 से किमी 82.32 तक मौजूदा सड़क मार्ग को सुदृढ करने का कार्य (जॉब सं. 116बी-डब्ल्यूबी-2019-20/458)	21.6	18.02.2020	34.98	पूर्ण	29.52	पुरबा मेदिनीपुर	21.6
15	पश्चिम बंगाल राज्य के ईपीसी मोड पर पुरबा मेदिनीपुर जिले में राष्ट्रीय राजमार्ग प्रभाग-II के अंतर्गत राष्ट्रीय राजमार्ग 116बी के 25.50 किमी से 32.00 किमी और 35.00 किमी से 40.00 किमी तक के चरण सुदृढीकरण कार्य वर्ष 2019-2020 के दौरान किया जाए। (जॉब सं. 116बी-डब्ल्यूबी-2019-20/457)	11.5	28-01-2020	11.76	पूर्ण	11.7	पुरबा मेदिनीपुर	11.5
16	पश्चिम बंगाल के ईपीसी मोड में उत्तर 24 परगना जिले में राष्ट्रीय राजमार्ग प्रभाग संख्या-V, सड़क एवं कल्याण निदेशालय के अंतर्गत राष्ट्रीय राजमार्ग-35 के 30.000 किमी से 59.600 किमी तक के चेनेज में सुधार कार्य, वर्ष 2019-20 के दौरान किया जाना है। (जॉब सं. 35-डब्ल्यूबी-2019-20/454)	29.6	27-01-2020	29.2	पूर्ण	26.2	उत्तर 24 परगना	29.6
17	पश्चिम बंगाल के कूच बिहार जिले में एनएच-31 के किमी 758.250 से किमी 768.945 (फलाकाटा-पुंडीबारी खंड) तक के चरणबद्ध सुदृढीकरण कार्य, एनएच डिवीजन-X के अंतर्गत वर्ष 2019-20 के दौरान किया गया। (जॉब सं. 31-डब्ल्यूबी-2019-20/453)	10.695	27-01-2020	14.51	पूर्ण	14.23	कूच बिहार	10.695

18	पश्चिम मेदिनीपुर जिले, पश्चिम बंगाल में एनएच-60 के किलोमीटर 118.70 पर स्थित बीरेंद्र ससमल सेतु (कांगसाबती नदी पर) का जीर्णोद्धार/पुनर्स्थापन कार्य, जो एनएच प्रभाग संख्या II, पीडब्ल्यू (सड़क) निदेशालय के सालबोनी एनएच उप-मंडल के अंतर्गत आता है, का कार्य मद-दर पद्धति से एसबीडी का उपयोग करके किया जाना (जॉब सं. 060-डब्ल्यूबी-2019-20/456)	0	27-01-2020	4.53	पूर्ण	4.27	पश्चिम मेदिनीपुर	0
19	एनएच-55 पर 77.00 किमी से 40.00 किमी की गति सीमा के बीच स्थित संकरे पुलिया (संख्या 13, 14, 18, 25, 30, 33, 34, 45 और 47) का वर्ष 2019-20 के दौरान एसबीडी विधि का उपयोग करते हुए मद-दर पद्धति से पुनर्निर्माण एवं चौड़ीकरण का कार्य (9 सं.) (जॉब सं. 055-डब्ल्यूबी-2019-20/445)	0	13-02-2020	4.73	पूर्ण	4.72	दार्जिलिंग	0
20	पश्चिम बंगाल के दक्षिण दिनाजपुर जिले में एसबीडी मोड पर राष्ट्रीय राजमार्ग प्रभाग संख्या VII के अंतर्गत राष्ट्रीय राजमार्ग 512 के 12 पुलों (अर्थात्, 7.50 किमी-पंचमुखी पुल, 25.40 किमी-पथरघाटा पुल, 27.40 किमी-नलपुकुर पुल, 29.00 किमी-सराईहाट पुल, 38.86 किमी-हरिर सांको पुल, 39.65 किमी-पिथाली पुल, 40.985 किमी-गोवाल फलानी पुल, 42.385 किमी-ब्राह्मणी पुल, 42.683 किमी-पुनरभबा पुल, 59.585 किमी-खासेर पुल, 60.912 किमी-बाउल पुल, 70.65 किमी-अत्रयी सेतु) की मरम्मत एवं पुनर्स्थापन कार्य वर्ष 2019-20 के दौरान किया जाना (जॉब सं. 512/डब्ल्यूबी-2019-20/460)	0	13-02-2020	4.46	पूर्ण	3.49	दक्षिण दिनाजपुर	0
21	पश्चिम बंगाल के दक्षिण दिनाजपुर जिले में ईपीसी मोड पर एनएच - 512 पर एनएच डिवीजन - VII, पीडब्ल्यू (सड़क) निदेशालय के अंतर्गत किमी 99.50 से किमी 104.20 तक के चरण सुदृढीकरण कार्य, जिसमें सड़क साज-सामान भी शामिल है, (जॉब सं. 512-डब्ल्यूबी-2019-20/468)	4.7	28-03-2020	6.31	पूर्ण	6.04	दक्षिण दिनाजपुर	4.7

22	पश्चिम बंगाल के दक्षिण 24 परगना जिले में ईपीसी मोड पर एनएच-117 के 80.00 किमी से 94.50 किमी के बीच के सड़क खंड पर वर्ष 2019-20 के दौरान एनएच डिवीजन - I के अंतर्गत चरण सुदृढीकरण कार्य (जॉब सं. 117-डब्ल्यूबी-2019-20/465)	14.5	28-03-2020	13.33	पूर्ण	10.78	दक्षिण 24-परगना	14.5
23	पश्चिम बंगाल राज्य में एलसी गेट संख्या 39/ए/3ई के स्थान पर एनएच-60 पर 193+800 पर प्रस्तावित आरओबी और उसके एप्रोच का निर्माण [जॉब सं. 060-डब्ल्यूबी-2019-20/472]	0	28-03-2020	62.09	चल रहे	20.53	बांकुड़ा	0
24	वर्ष 2019-20 के दौरान दार्जिलिंग जिले में मद-दर पद्धति के तहत एनएच-31 के किमी 570 से किमी 582 के बीच स्थित बालासन, महानंदा, चंपा, पंचानोई, मल्लरगुरी अंडरपास और दार्जिलिंग मोर आरओबी पर बने पुलों की मरम्मत और पुनर्स्थापन कार्य, जिसमें चयनित खंडों में सड़क के किनारे का विकास और सड़क सुरक्षा कार्य शामिल हैं, एसबीडी (जॉब सं. 031-डब्ल्यूबी-2019-20/462) का उपयोग करके किया जाना	0	28-03-2020	1.73	पूर्ण	1.65	दार्जिलिंग	0
25	पश्चिम मेदिनीपुर जिले में ईपीसी मोड के तहत राष्ट्रीय राजमार्ग प्रभाग-II के अंतर्गत राष्ट्रीय राजमार्ग - 60 के 119.300 किमी (अमतला), 119.745 किमी (होसेनाबाद), 121.250 किमी (धर्मा) और 125.500 किमी (केराणीचोटी) पर स्थित ब्लैक स्पॉटका सुधार वर्ष 2019-20 के दौरान किया जाए (जॉब सं. 060-डब्ल्यूबी-2019-20/466)।	0	28-03-2020	8.62	पूर्ण	7.27	पश्चिम मेदिनीपुर	0
26	पश्चिम बंगाल के अलीपुरद्वार जिले में एनएच-31सी के बामनी झोरा (190.729 किमी) और डाकुवा झोरा (190.872 किमी) पर बने छोटे पुलों का पुनर्निर्माण (जॉब सं. 31सी-डब्ल्यूबी-2019-20/463)	0	28-03-2020	17.91	पूर्ण	15.44	अलीपुरदुआर	0
27	पश्चिम मेदिनीपुर जिले, पश्चिम बंगाल में मद दर मोड पर एनएच-60 के 173.690 किमी पर स्थित सिलाबोटी नदी पर बने कैटिलीवर पुल (बांकुरा छोर से अंतिम से पहले वाला भाग) के शेष भाग के आरसीसी बॉक्स गर्डर के क्षतिग्रस्त भाग की आपातकालीन मरम्मत, पुनर्स्थापन और सुदृढीकरण के लिए निविदा आधारित	0	05-03-2020	4.25	पूर्ण	4.28	पश्चिम मेदिनीपुर	0

	अनुमान, जिसमें स्लैब और अन्य संरचनात्मक मरम्मत शामिल हैं, - पंजीकरण (जॉब सं. 060-डब्ल्यूबी-2019-20/459)							
28	एनएच-31डी (पैकेज2ए) का फलाकाटा-सलसलाबारी खंड	41.65	28-06-2019	1938.02	चल रहे	408.97	अलीपुरदुआर कूच बिहार	21.21
29	ईपीसी मोड में बरजागुली-कृष्णानगर मार्ग के 48.553 किलोमीटर से 115.272 किलोमीटर तक के चार लेन निर्माण कार्य का शेष कार्य	66.719	15.10.2019	2843.79	पूर्ण	2696.59	नादिया	66.719
30	पश्चिम बंगाल राज्य में भारतमाला परियोजना के अंतर्गत बीओटी (टोल) आधार पर एनएच-19 (पुराना एनएच-2) के पनागढ़ से पालसित खंड (किमी 521.120 से किमी 588.870 तक) का 6-लेन निर्माण।	67.75	12.02.2020	2020.93	पूर्ण	2408.57	पश्चिम बंगाल में पूर्व बर्धमान	67.75
31	पश्चिम बंगाल राज्य में भारतमाला परियोजना के अंतर्गत बीओटी (टोल) आधार पर राष्ट्रीय गलियारे एनएच-19 (पालसिट से डंकुनी तक (एनएच-6 कनेक्टर तक) के 588.870 किमी से 652.700 किमी तक) का छह लेन का निर्माण।	63.83	13.02.2020	2314	पूर्ण	2193.25	हुगली, पुरबा बर्धमान	62.53
32	पश्चिम बंगाल के एनएच डिवीजन-IX के अंतर्गत दार्जिलिंग जिले में ईपीसी मोड पर एनएच-55 के किमी 57.00 से किमी 77.00 तक के चरण सुदृढीकरण का कार्य, वर्ष 2020-21 के दौरान (जॉब सं. 055-डब्ल्यूबी-2020-21/471)	20	11-06-2020	20.62	पूर्ण	20.84	दार्जिलिंग	20
33	पश्चिम बंगाल के उत्तर 24 परगना जिले में, ईपीसी मोड पर सार्वजनिक कल्याण विभाग (सड़क) निदेशालय के अंतर्गत, एनएच डिवीजन V के बारासात एनएच उप-मंडल-II के अधीन एनएच-35 के 10.000 किमी से 30.000 किमी तक के चेनेज को सुदृढ करने का कार्य, वर्ष 2020-21 के दौरान किया जाना है (जॉब सं. 035-डब्ल्यूबी-2020-21/469)।	20	17-06-2020	13.38	पूर्ण	10.94	उत्तर 24 परगना	20

34	पश्चिम बंगाल के दक्षिण 24 परगना जिले में ईपीसी मोड पर एनएच-117 के 119.300 किमी पर स्थित लालपूल और 128.55 किमी पर स्थित दशमाइल पर बने संकरे और जर्जर प्रमुख पुलों का पुनर्निर्माण (जॉब सं. 117-डब्ल्यूबी-2020-21/467)	---	17-06-2020	33.7	पूर्ण	42.08	दक्षिण 24-परगना	---
35	17 पुलियों के क्षतिग्रस्त ड्रॉप और गाइड का प्रतिस्थापन। एनएच-55 के 20.00 से 40.00 किलोमीटर के बीच क्रमशः 20.40 किमी, 22.90 किमी, 23.50 किमी, 23.70 किमी, 25.25 किमी, 25.50 किमी, 28.90 किमी, 31.49 किमी, 33.15 किमी, 33.45 किमी, 33.90 किमी, 36.10 किमी, 36.20 किमी, 36.35 किमी, 37.68 किमी, 37.90 किमी और 38.35 किमी पर स्थित 396, 373, 367, 365, 350, 348, 309, 286, 268, 265, 261, 231, 230, 226, 211, 210 और 200 नंबर के लिए लागू होते हैं। एनएच डिवीजन-IX में एसबीडी का उपयोग करके आइटम रेट मोड पर (जॉब सं. 55-डब्ल्यूबी-2020-21/474)	---	24-08-2020	4.54	पूर्ण	4.24	दार्जिलिंग	---
36	दार्जिलिंग जिले में एनएच-55 के किमी 0.00 से किमी 20.00 के बीच स्थित 10 पुलियों के क्षतिग्रस्त ड्रॉप और गाइडों का प्रतिस्थापन वर्ष 2019-20 के दौरान किया जाना (जॉब सं. 055-डब्ल्यूबी-2020-21/473)	---	18-08-2020	3.05	पूर्ण	3.08	दार्जिलिंग	---
37	पश्चिम बंगाल के बीरभूम जिले में राष्ट्रीय सुरक्षा प्रभाग संख्या XII, पीडब्ल्यू (सड़कें) निदेशालय के अंतर्गत एनएच-60 (नया एनएच-14) के 374.00 किमी से 401.00 किमी तक के चरण सुदृढीकरण कार्य में 5 चिन्हित ब्लैक स्पॉट [डब्ल्यूबी-(02)-013-मनसुबा मोड़, डब्ल्यूबी-(02)-198-तेज़ती, डब्ल्यूबी-(02)-199-लोटस प्रेस मोड़, डब्ल्यूबी-(02)-262-मोल्लारपुर, डब्ल्यूबी-(02)-352-मझखंडा मोड़] का सुधार शामिल (जॉब सं. 060-डब्ल्यूबी-2020-21/479)।	27	26-02-2021	43.44	पूर्ण	34.7	बीरभूम	27

38	पश्चिम मेदिनीपुर जिले के पश्चिम बंगाल राज्य में वर्ष 2020-21 के दौरान एनएच 60 (नया एनएच-14) के खंड 148.465 (मंडल कुपी) [डब्ल्यूबी (02)-672] पर स्थित ब्लैक स्पॉट का सुधार (जॉब सं. 060-डब्ल्यूबी-2020-21/476)	---	22-03-2021	1.89	पूर्ण	1.5	पश्चिम मेदिनीपुर	---
39	पश्चिम बंगाल राज्य के कलिम्पोंग जिले में, एनएच-10 के खंड 12.35 से 12.50 किमी [डब्ल्यूबी-(02)-592], 29.60 से 30.00 किमी [डब्ल्यूबी-(02)-385], 35.05 से 35.45 किमी [डब्ल्यूबी-(02)-660], और 37.20 से 37.50 किमी [डब्ल्यूबी-(02)-661] के ब्लैक स्पॉट में सुधार के लिए वर्ष 2020-21 के दौरान एनएच डिवीजन-IX के अंतर्गत कार्य करना (जॉब सं. 010-डब्ल्यूबी-2020-21/475)	---	22-03-2021	3.57	पूर्ण	3.39	कलिम्पोंग	---
40	हावड़ा जिले में मद दर मोड पर एनएच-117 (कोना एक्सप्रेसवे) पर स्थित संतरागाछी आरओबी के कोलकाता की ओर के वायाडक्ट पर 4.50 किलोमीटर पर क्षतिग्रस्त विस्तार जोड़ों और अन्य संबंधित कार्यों का प्रतिस्थापन, वर्ष 2020-2021 के दौरान एसबीडी का उपयोग करके किया जाना (जॉब सं. 0117-डब्ल्यूबी-2020-21/477)।	---	22-03-2021	1.04	पूर्ण	0.84	हावड़ा	---
41	पश्चिम बंगाल राज्य के जलपाईगुड़ी जिले में एनएच-31 (नया एनएच 717) के 670.00 किमी से 674.175 किमी तक के खंड पर सड़क सुदृढीकरण कार्य, वर्ष 2020-21 के दौरान पश्चिम बंगाल राज्य की वार्षिक योजना 2020-21 के अंतर्गत (जॉब सं. 031-डब्ल्यूबी-2020-21/478)	4.175	22-03-2021	4.47	पूर्ण	3.54	जलपाईगुड़ी,	4.175
42	पश्चिम बंगाल राज्य में वर्ष 2020-21 के दौरान राष्ट्रीय राजमार्ग प्रभाग-V के अंतर्गत राष्ट्रीय राजमार्ग-34 पर 14.400 किमी से 24.700 किमी के बीच चरण सुदृढीकरण कार्य और 24,700 किमी से 25.700 किमी के बीच मौजूदा दो लेन के कमजोर फुटपाथ को चार लेन के विभाजित कैरिजवे में सुदृढ और चौड़ा करना, साथ ही पेल्ड शोल्डर का निर्माण करना, 17.036 किमी और 18.736 किमी पर दो लघु पुलों का निर्माण, सड़क किनारे नालियों की मरम्मत, रिटेनिंग वॉल का निर्माण और 12 ब्लैक स्पॉट का स्थायी निवारण करना (जॉब सं. 480)।	11.3	23-03-2021	94.98	पूर्ण	81.05	उत्तर 24 परगना	11.3

43	पश्चिम बंगाल के बीरभूम जिले में एनएच-60 के खंड 320.00 किमी से 330.00 किमी तक के मौजूदा मार्ग को सुदृढ़ करने का कार्य, एनएच डिवीजन-XII के अंतर्गत (जॉब सं. 470)	9.726	05-06-2020	13.23	पूर्ण	10.06	बीरभूम	9.726
44	राष्ट्रीय राजमार्ग (एनएच-16) पर आपातकालीन लैंडिंग सुविधा का विकास: पश्चिम बंगाल राज्य में राष्ट्रीय राजमार्ग संख्या 16 (जिसे आगे "एनएच-16" कहा गया है) के बालासोर से खड़गपुर खंड (लगभग 5.00 किमी) पर लगभग किमी 83.400 से किमी 88.400 तक निर्माण कार्य।	4.85	17.12.2020	144.97	कार्य एवं रखरखाव के तहत पूरा हुआ	131.04	पश्चिम मेदिनीपुर	4.85
45	पश्चिम बंगाल राज्य में एनएचडीपी-IV-बी के तहत ईपीसी मोड पर एनएच-32 के 84.030 किमी से 94.345 किमी तक के पुरुलिया बाईपास खंड (लंबाई 10.315 किमी) के लिए चार लेन वाली सड़क का निर्माण।	10.315	28.01.2021	253.83	चल रहे	153.65	पश्चिम बंगाल में पुरुलिया	9.98
46	दक्षिण दिनाजपुर जिले में एनएच-512 के अंतर्गत एनएच डिवीजन VII, पीडब्ल्यू (सड़कें) निदेशालय के अधीन, वर्ष 2021-22 के दौरान ईपीसी मोड पर किमी 19.00 से किमी 36.00 तक (ब्लैक स्पॉट स्थानों को छोड़कर, अर्थात् किमी 19.74 से किमी 20.88, किमी 25.18 से किमी 26.26, किमी 26.36 से किमी 27.43, किमी 29.80 से किमी 30.77, किमी 31.10 से किमी 32.10, किमी 34.20 से किमी 35.29 तक) सड़क साज-सामान सहित स्टेज सुदृढ़ीकरण कार्य - [जॉब सं. 512/डब्ल्यूबी/2021-22/481]	10.65	07-10-2021	8.51	पूर्ण	2.11	दक्षिण दिनाजपुर	10.65
47	दक्षिण दिनाजपुर जिले में एनएच-512 के दोनों ओर किलोमीटर 85.99 से किलोमीटर 87.08 तक आरसीसी से ढकी हुई नाली का निर्माण, एनएच प्रभाग संख्या VII, पीडब्ल्यू (सड़क) निदेशालय के अंतर्गत, वर्ष 2021-22 के दौरान मद दर पद्धति से एसबीडी का उपयोग करके करना (जॉब सं. 512/डब्ल्यूबी/2021-22/483)।	0	07-10-2021	2.32	पूर्ण	8.59	दक्षिण दिनाजपुर	0
48	17 नगों का परिशोधन ब्लैक स्पॉट (20वां मील- पश्चिम बंगाल-(02)-596, 21वां मील- पश्चिम बंगाल-(02)-285, दौलतपुर-पश्चिम बंगाल-(02)-358, पत्थरघाटा-	0	11-11-2021	20.3	पूर्ण	17.79	मालदा और दक्षिण दिनाजपुर,	0

	पश्चिम बंगाल-(02)-473, धूमसादिघी- पश्चिम बंगाल-(02)-647, बुनियादपुर- पश्चिम बंगाल-(02)-133, रसीदपुर- पश्चिम बंगाल-(02)-359, दितोलहाट- पश्चिम बंगाल-(02)-357, थंगापारा- पश्चिम बंगाल-(02)-361, महाराजपुर- पश्चिम बंगाल-(02)-575, गोचीहेर- पश्चिम बंगाल-(02)-360, नाराई- पश्चिम बंगाल-(02)-134, रामपुर- पश्चिम बंगाल-(02)- 362, बोल- डब्ल्यूबी-(02)-354, बोला- पश्चिम बंगाल के मालदा और दक्षिण दिनाजपुर जिलों में ईपीसी मोड के तहत एनएच-512 पर 7.95 किमी से 78.205 किमी तक के खंड (जिसमें 1.50 किमी का खंड और 3.50 किमी का स्टेज सुदृढीकरण शामिल है) (जाँब सं. 512/डब्ल्यूबी2021-22/485)							
49	पश्चिम बंगाल के बीरभूम जिले में राष्ट्रीय राजमार्ग 60 के खंड 359.750 किलोमीटर पर स्थित द्वारका बैराज पुल के क्षतिग्रस्त कंक्रीट डेक स्लैब की मरम्मत और प्रतिस्थापन द्वारा पुनर्स्थापन, वर्ष 2021-22 के लिए एसबीडी मोड पर (जाँब सं. 60/डब्ल्यूबी2021-22/484)	0	10-11- 2021	2.2	पूर्ण	1.82	बीरभूम	0
50	पश्चिम बंगाल के दक्षिण 24 परगना जिले में एनएच-117 पर किमी 98.00 से किमी 111.710 तक के चरण सुदृढीकरण का कार्य, जिसमें चयनित खंडों में 500 मीटर का पुनर्निर्माण और सीमा बांध (डब्ल्यूबी- 02-564) पर चिन्हित एक ब्लैक स्पॉट का सुधार शामिल है, ईपीसी मोड के तहत (जाँब सं. 117/डब्ल्यूबी2021-22/487)	13.71	28-12- 2021	17.07	पूर्ण	14.05	दक्षिण 24- परगना	13.71
51	पश्चिम बंगाल के दक्षिण 24 परगना जिले में ईपीसी मोड के तहत एनएच-117 और आईएमएस पर 22.76 किमी से 137.684 किमी तक के खंड 34.000 किमी से 56.000 किमी, 64.000 किमी से 80.000 किमी और 94.500 किमी से 98.000 किमी तक के चरण सुदृढीकरण कार्य, जिसमें चयनित खंडों में 600 मीटर का पुनर्निर्माण और 22 चिन्हित ब्लैक स्पॉट का सुधार शामिल (जाँब सं. 117/ डब्ल्यूबी2021-22/486)	41.5	22-12- 2021	57.36	पूर्ण	45.49	दक्षिण 24- परगना	41.5

52	पश्चिम बंगाल राज्य के बीरभूम और मुर्शिदाबाद जिलों में वार्षिक योजना 2021-22 के तहत ईपीसी मोड पर एनएच-60 (नया एनएच-14) के किमी 401.00 (नलहाटी) से किमी 422.450 (मोरग्राम) तक पुनर्निर्माण/सुदृढीकरण के साथ-साथ गम्भीरा पुल (किमी 420.479 से किमी 420.634 - 155 मीटर) को छोड़कर 7 ब्लैक स्पॉट का स्थायी सुधार (जॉब सं. 488) किया जाना है।	21.19	07-01-2022	99.45	पूर्ण	85.68	बीरभूम और मुर्शिदाबाद	21.19
53	पश्चिम बंगाल राज्य के दार्जिलिंग और जलपाईगुड़ी जिलों में ईपीसी मोड पर एनएच-31 (नया एनएच-10) के 569.258 किमी से 581.030 किमी (शिवमंदिर के पास एनएच-31 पर एएच-02 परियोजना का अंत से सेवक आर्मी कैंटोनमेंट तक) तक दोनों तरफ सर्विस रोड सहित 4/6 लेन का विकास, (जॉब सं. 10/डब्ल्यूबी2021-22/490)	11.772	16-03-2022	995.04	चल रहे	533.06	दार्जिलिंग	3.50
54	पश्चिम बंगाल राज्य के बांकुरा जिले में ईपीसी मोड पर एनएच-60 (नया एनएच-14) के 247.00 किमी पर शाली नदी पर एक पुल का निर्माण (जॉब सं. 14/डब्ल्यूबी2021-22/491)।	0	16-03-2022	30.68	पूर्ण	27.21	बांकुड़ा	---
55	मालदा जिले में ईपीसी मोड पर एनएच-512 के 0.00 किमी से 3'50 किमी तक के सड़क खंडों के सुदृढीकरण के साथ-साथ दोनों ओर ढकी हुई नालियों के प्रावधान और एक पुलिया (0.00 किमी पर) के निर्माण का कार्य वित्तीय वर्ष 2021-22 के दौरान किया जाना (जॉब सं. 512/डब्ल्यूबी2021-22/492)।	3.5	30-03-2022	16.57	पूर्ण	16.82	मालदा	3.5
56	वर्ष 2021-22 के दौरान कालीम्पोंग जिले में एनएच 10 के किमी 22.10 से किमी 22.60 तक, एनएच डिवीजन-IX के अंतर्गत, वर्षा से क्षतिग्रस्त घाटी क्षेत्र के जीर्णोद्धार का कार्य, मद-दर पद्धति के तहत एसबीडी का उपयोग करते हुए (जॉब सं. 010-डब्ल्यूबी-2021-22/482)	0	05-10-2021	2.05	पूर्ण	2.01	कलिम्पोंग	---
57	पश्चिम बंगाल राज्य के मालदा जिले में ईपीसी मोड के तहत एनएच-131ए पर फुलहार पुल के दृष्टिकोण के निर्माण का शेष कार्य, किमी 49.050 से किमी 51.200 और किमी 53.810 से किमी 55.190 तक [जॉब सं.	3.53	21-06-2022	42.48	पूर्ण	43.07	मालदा	3.53

	131ए/डब्ल्यूबी/2022-23/494]							
58	पश्चिम बंगाल राज्य के दार्जिलिंग जिले में ईपीसी मोड पर एनएच-10 (पुराना एनएच-31ए) के 0.00 किमी से 4.40 किमी और 14.00 किमी से 28.00 किमी तक के सड़क खंडों के सुदृढीकरण के शेष कार्य, जिसमें रिटेनिंग वॉल, ब्रेस्ट वॉल और पहाड़ी नालियों का प्रावधान शामिल है, [जॉब सं. 10/डब्ल्यूबी/2022-23/496]	18.4	15-09-2022	14.79	पूर्ण	14.93	दार्जिलिंग	18.4
59	बोंगाँव में एनएच-112 (पुराना एनएच-35) पर 53.53 किमी पर स्थित इचामती नदी (रखलदास सेतु) पर इस्पात पुल की मरम्मत एवं पुनर्स्थापन तथा बोंगाँव में एनएच-112 (पुराना एनएच-35) पर 56.060 किमी पर स्थित नौभासन नदी (ठाकुर हरिदास सेतु) पर इस्पात पुल की मरम्मत एवं पुनर्स्थापन, मद दर पद्धति के तहत एसबीडी का उपयोग करते हुए [जॉब सं. 112/डब्ल्यूबी/2022-23/497]	0	20-09-2022	1.67	पूर्ण	1.76	उत्तर 24 परगना	---
60	पश्चिम बंगाल राज्य के दार्जिलिंग जिले में एनएच-31 (नया एनएच-10) के 569.600 किमी पर स्थित बालासन पुल के क्षतिग्रस्त हिस्से के जीर्णोद्धार कार्य के लिए वार्षिक योजना 2022-23 के अंतर्गत मद-दर पद्धति पर निविदा आधारित अनुमान [जॉब सं. 10/डब्ल्यूबी/2022-23/499]	0	26-09-2022	2.1	पूर्ण	2.05	दार्जिलिंग	---
61	पश्चिम बंगाल राज्य के पश्चिम मेदिनीपुर जिले में ईपीसी मोड के तहत एनएच-60 (नया एनएच-14) के किलोमीटर 146.709 पर नवनिर्मित पुल के लिए एप्रोच स्लैब, विंग वॉल और रिटर्न वॉल के निर्माण के साथ-साथ एप्रोच सड़कों के शेष कार्य को वार्षिक योजना 2022-23 के अंतर्गत पूरा किया जाना [जॉब सं. 14/डब्ल्यूबी/2022-23/500]	0	30-09-2022	7.02	पूर्ण	5.17	पश्चिम मेदिनीपुर	---
62	पश्चिम बंगाल के जलपाईगुड़ी जिले में राष्ट्रीय राजमार्ग प्रभाग IX के अंतर्गत राष्ट्रीय राजमार्ग 17 (पुराना राष्ट्रीय राजमार्ग 31) पर 623.830 किमी पर सुखाझोरा नदी पर स्थित सुखाझोरा पुल के पुनर्निर्माण का कार्य वर्ष 2022-2023	0	28-12-2022	0.91	पूर्ण	0.9	जलपाईगुड़ी,	---

	के दौरान मद-दर पद्धति (एसबीडी) के तहत किया जाए। [(जॉब सं. एनएच-17/डब्ल्यूबी/2022-23/501)]							
63	पश्चिम बंगाल राज्य के पुरबा मेदिनीपुर जिले में ईपीसी मोड पर एनएच-116बी के 75.300 किमी पर स्थित बालिसाई पुल (चड्यामाइल) की मरम्मत और पुनर्स्थापन का कार्य वर्ष 2022-2023 के दौरान किया जाए (जॉब सं. 116बी/डब्ल्यूबी/2022-23/503)।	0	10-01-2023	8.07	पूर्ण	6.34	पुरबा मेदिनीपुर	---
64	पश्चिम बंगाल के बीरभूम जिले में राष्ट्रीय राजमार्ग प्रभाग संख्या XII के अंतर्गत राष्ट्रीय राजमार्ग प्रभाग संख्या XII के हिस्से के रूप में वर्ष 2022-23 के दौरान एसबीडी मोड पर एनएच-60 (नया एनएच-14) के 317.00 किमी से 320.00 किमी तक के चरण सुदृढीकरण कार्य (जॉब सं. 14/डब्ल्यूबी/2022-23/504)	0	18-01-2023	4.46	पूर्ण	3.6	बीरभूम	---
65	दार्जिलिंग जिले में एनएच-110 (पुराना एनएच-55) के किमी 0 से किमी 20 के बीच स्थित 8.400 किमी से 8.480 किमी, 16.225 किमी से 16.350 किमी और 16.370 किमी से 16.510 किमी तक के स्थानों का सुधार और क्रमशः 16.318 किमी और 16.470 किमी पर पुलिया का चौड़ीकरण, वार्षिक योजना 2022-23 के अंतर्गत मद-दर पद्धति से एसबीडी (जॉब सं. 110/केओएल/2022-23/508) का उपयोग करके किया जाना है।	0	02-02-2023	4.87	पूर्ण	2.8	दार्जिलिंग	---
66	दार्जिलिंग जिले में वार्षिक योजना 2022-23 के अंतर्गत, एसबीडी (जॉब सं.-110/केओएल/2022-23/507) का उपयोग करते हुए, मद-दर पद्धति से 9.09 और 9.12 किमी पर दो पुलियों का चौड़ीकरण और 2.36 किमी, 3.37 किमी, 3.65 किमी, 4.38 किमी, 7.95 किमी, 10.50 किमी, 10.90 किमी, 11.24 किमी, 14.57 किमी, 17.20 किमी और 18.21 किमी पर क्षतिग्रस्त पुलियों के ड्रॉप और गाइड का प्रतिस्थापन तथा 9.035 किमी से 9.200 किमी तक के क्षेत्र में सुधार कार्य, किमी 0 से किमी 20 के बीच, मद-दर पद्धति के अनुसार किया जाएगा।	0	02-02-2023	4.75	पूर्ण	4.89	दार्जिलिंग	---

67	दार्जिलिंग जिले में एनएच-110 (पुराना एनएच-55) के 0.00 से 20.00 किलोमीटर तक के क्षेत्र में, 9.50 किलोमीटर पर पुलिया का पुनर्निर्माण और क्रमशः 8.30 और 13.52 किलोमीटर पर स्थित दो संकरी पुलियों का चौड़ीकरण तथा 8.266 से 8.289 किलोमीटर, 8.299 से 8.372 किलोमीटर, 9.443 से 9.523 किलोमीटर और 13.462 से 13.662 किलोमीटर तक के क्षेत्र में सुधार कार्य, वार्षिक योजना 2022-23 के अंतर्गत (जॉब सं.-110/केओएल/2022-23/506)।	0	02-02-2023	4.7	पूर्ण	4.48	दार्जिलिंग	---
68	दार्जिलिंग जिले में एनएच-110 (पुराना एनएच-55) के 0.00 किमी से 20.00 किमी के भीतर पुराने पैरापेट की मरम्मत, नए पैरापेट का निर्माण, सड़क संकेत, मीडियन मार्कर, सड़क चिहनांकन आदि (8.266 किमी से 8.286 किमी और 8.284 किमी से 8.372 किमी, 8.400 किमी से 8.480 किमी, 9.035 किमी से 9.200 किमी, 9.443 किमी से 9.523 किमी, 13.462 किमी से 13.562 किमी, 16.225 किमी से 16.350 किमी, 16.370 किमी से 16.510 किमी के बीच के चेनेज को छोड़कर) और एनएच-110 (पुराना एनएच-55) के 60.180 किमी पर क्षतिग्रस्त सड़क बेंच का स्थायी जीर्णोद्धार वार्षिक योजना के अंतर्गत किया जाएगा। एसबीडी का उपयोग करके आइटम दर मोड पर 2022-23 (जॉब सं.-110/केओएल/2022-23/505)	0	02-02-2023	1.81	पूर्ण	1.75	दार्जिलिंग	---
69	वर्ष 2022-23 के लिए, कालीम्पोंग जिले में राष्ट्रीय राजमार्ग प्रभाग संख्या IX के अंतर्गत, मद-दर पद्धति से एसबीडी (जॉब सं. 10/केओएल/2022-23/509) का उपयोग करते हुए, एनएच-10 के किमी 22.90, किमी 22.95, किमी 23.10 और किमी 23.70 पर घाटी की ओर बारिश से क्षतिग्रस्त सड़क किनारे के जीर्णोद्धार कार्य।	0	06-02-2023	2.38	पूर्ण	2.33	कलिम्पोंग	---
70	(i) पश्चिम बंगाल के बांकुरा जिले में एनएच-60 के 229.793 किमी (गांडेश्वरी) और 190.856 किमी पर स्थित नहर पुल की मरम्मत एवं नवीनीकरण, मद-वार विधि के अनुसार, एसबीडी का उपयोग करते हुए। (ii) पश्चिम बंगाल के बांकुरा जिले में	0	08-02-2023	2.5	पूर्ण	2.09	बांकुरा	---

	एनएच-60 के बेराई पुल (198.101 किमी) और दराकेश्वर पुल (226.456 किमी) की मरम्मत एवं रेट्रोफिटिंग कार्य, मद-वार विधि के अनुसार, एसबीडी का उपयोग करते हुए (जॉब सं. 510)।							
71	वर्ष 2022-23 के दौरान ईपीसी मोड में (i) एनएच-35 (नया एनएच-112) के चौड़ीकरण के संबंध में एनएच डिवीजन संख्या-V, पीडब्ल्यू (सड़कें) निदेशालय के अंतर्गत किमी 3.780 पर बॉक्स क्लवर्ट का पुनर्निर्माण, (ii) एनएच-35 (नया एनएच-112) के किमी 13.872 पर लघु पुल का पुनर्निर्माण, एनएच डिवीजन संख्या-V, पीडब्ल्यू (सड़कें) निदेशालय के अंतर्गत, (iii) एनएच-35 (नया एनएच-112) के किमी 16.567 पर बोस्ट्रिंग गर्डर प्रकार के लघु पुल का पुनर्निर्माण, एनएच डिवीजन संख्या-V, पीडब्ल्यू (सड़कें) निदेशालय के अंतर्गत, पश्चिम बंगाल के उत्तर 24-परगना जिले में, (जॉब सं. 0112-डब्ल्यूबी-2022-23/511)	0	06-02-2023	40.13	चल रही	24.26	उत्तर 24 परगना	---
72	वर्ष 2022-23 के दौरान ईपीसी मोड में पश्चिम बंगाल राज्य के कलिम्पोंग जिले में राष्ट्रीय राजमार्ग प्रभाग संख्या IX के अंतर्गत राष्ट्रीय राजमार्ग-31 के 597.00 किमी से 598.00 किमी तक के खंड में मैस्टिक डामर की परत बिछाकर सुधार करना, घाटी/पहाड़ी इलाकों की सुरक्षा सहित पांच नए पुलियों का निर्माण करना और 598.900 किमी पर गार्ड रॉल का निर्माण करके बारिश से क्षतिग्रस्त तटबंध का जीर्णोद्धार करना (जॉब सं. 17/डब्ल्यूबी/2022-23/513)।	0	28-02-2023	7.7	पूर्ण	7.76	कलिम्पोंग	---
73	ईपीसी मोड में पश्चिम बंगाल के पश्चिम बर्धमान में राष्ट्रीय राजमार्ग 60 (नया राष्ट्रीय राजमार्ग 14) के 273.000 किमी से राष्ट्रीय राजमार्ग 2 (नया राष्ट्रीय राजमार्ग 16) के 478.18 किमी तक रानीगंज बाईपास का निर्माण (जॉब सं. 014-डब्ल्यूबी-2022-23/514)	5.261	06-03-2023	410.83	चल रही	202.45	पश्चिम बर्धमान	0
74	वार्षिक योजना 2022-23 के अंतर्गत ईपीसी मोड में पश्चिम बंगाल राज्य के पुरबा मेदिनीपुर जिले में एनएच-116बी के खंड 64.70 किमी से 72.119 किमी और 78.600 किमी से 81.800 किमी तक मौजूदा मार्ग का चौड़ीकरण/सुदृढीकरण तथा 2लेन+पेड शोल्डर मार्ग का निर्माण तथा 72.119 किमी से 78.600 किमी तक	17.1	15-03-2023	812.5	नहीं सौंपा गया	161.25	पुरबा मेदिनीपुर	0

	रामनगर बाईपास का निर्माण, (जॉब सं. 116बी-डब्ल्यूबी-2022-23/515)							
75	वर्ष 2022-2023 के दौरान पश्चिम बंगाल के जलपाईगुड़ी जिले में राष्ट्रीय राजमार्ग प्रभाग-X के अंतर्गत राष्ट्रीय राजमार्ग-17 (पुराना राष्ट्रीय राजमार्ग-31) पर स्थित छह पुलों, अर्थात् लीश पुल, घीश पुल, चेल पुल, माल पुल, नेवरा पुल और न्यू जरदा पुल की मरम्मत/पुनर्स्थापन का कार्य (जॉब सं. 17/डब्ल्यूबी/2022-23/516)		27-03-2023	12.96	पूर्ण	12.05	जलपाईगुड़ी	---
76	ईपीसी मोड के तहत पश्चिम बंगाल के बीरभूम जिले में एनएच-60 (नया एनएच-14) पर 5.676 किमी लंबाई के दुबराजपुर बाईपास का निर्माण, डिजाइन चेनेज 0.00 (मौजूदा एनएच-60 पर 316.135 किमी) से डिजाइन चेनेज 5.676 (मौजूदा एनएच-60 पर 320.980 किमी) तक - संदर्भ (जॉब सं. 014-डब्ल्यूबी-2022-23/518)	5.676	29-03-2023	560.79	चल रही	166.34	बीरभूम	0
77	वर्ष 2022-2023 के दौरान पश्चिम बंगाल के दार्जिलिंग जिले में एनएच-110 (पुराना एनएच-55) के खंड 69.00 से 71.40 तक फुटपाथ के निर्माण के साथ-साथ सड़क की चौड़ाई बढ़ाना, खंड 60.480 पर धंसे हुए सड़क किनारे की स्थायी मरम्मत करना, खंड 60 से 61 के बीच खंड 60.950 पर घाटी की ओर बनी सुरक्षा दीवार की मरम्मत करना और खंड 75.030 पर पंचनई पुल की मरम्मत एवं पुनर्स्थापन (जॉब सं. 110/डब्ल्यूबी/2022-23/521)।	2.4	31-03-2023	18.45	पूर्ण	18.55	दार्जिलिंग	2.4
78	वार्षिक योजना 2022-23 के अंतर्गत ईपीसी मोड पर पश्चिम बंगाल राज्य के पश्चिम मेदिनीपुर जिले में एनएच-60 (नया एनएच-14) के 118.70 किमी पर स्थित बीरेंद्र ससमल सेतु (कांगसाबती नदी पर) के जीर्णोद्धार/पुनर्स्थापन कार्य [[जॉब सं. 14/डब्ल्यूबी/2022-23/495]	0	29-08-2022	11.08	पूर्ण	8.88	पश्चिम मेदिनीपुर	---
79	पश्चिम बंगाल के दार्जिलिंग जिले में सिलीगुड़ी स्थित राष्ट्रीय राजमार्ग प्रभाग-IX के अंतर्गत एनएच-31 (नया एनएच-17) पर 595.200 किमी पर स्थित तीस्ता नदी पर बने कोरोनेशन पुल की मरम्मत और पुनर्स्थापन का कार्य वर्ष 2022-2023 के दौरान मद-दर पद्धति एसबीडी के अनुसार	0	24-08-2022	4.09	पूर्ण	4.82	दार्जिलिंग	---

	किया जाना है। [जॉब सं.: एनएच-31(नया एनएच-17)/डब्ल्यूबी/2022-23/आरएससीई-04]							
80	दक्षिण दिनाजपुर जिले, पश्चिम बंगाल में सड़क सुरक्षा वार्षिक योजना 2022-23 के अंतर्गत मद-दर पद्धति से एसबीडी का उपयोग करते हुए, एनएच-512 के किमी 52+179 से किमी 53+234 तक फुलबारी चौपाथी [डब्ल्यूबी-(02)-474] पर स्थित 1 ब्लैक स्पॉट का स्थायी निवारण और एनएच-512 पर किमी 0.95 (गज़ोल), किमी 29.95 (बुनियादपुर), किमी 52.500 (फुलबारी चौपाथी), किमी 70.70 (पतिराम) और किमी 82.35 (बालुरघाट) पर 5 (पांच) ओवरहेड गैन्ट्री साइनबोर्ड की स्थापना दीर्घकालिक स्थायी सड़क सुरक्षा उपायों के रूप में की जानी है। [जॉब सं. एनएच-512/डब्ल्यूबी/2022-23/आरएससीई-05]	0	19-09-2022	2.29	पूर्ण	1.91	दक्षिण दिनाजपुर	---
81	पश्चिम मेदिनीपुर जिले में राष्ट्रीय राजमार्ग प्रभाग-II के अंतर्गत एनएच-60 (नया एनएच-14) के 115.250 किमी से 148.00 किमी और 156.00 किमी से 173.00 किमी के बीच तीन धातु बीम दुर्घटना अवरोधक लगाकर सड़क सुरक्षा कार्य करना। यह कार्य सड़क सुरक्षा वार्षिक योजना 2022-23 के अंतर्गत मद-दर पद्धति से एसबीडी का उपयोग करके किया जाएगा। [जॉब सं.: एनएच-14/डब्ल्यूबी/2022-23/आरएससीई-07]	0	04-10-2022	4.67	पूर्ण	4.42	पश्चिम मेदिनीपुर	---
82	वार्षिक योजना 2022-23 के अंतर्गत पश्चिम बंगाल राज्य के कलिम्पोंग जिले में राष्ट्रीय राजमार्ग प्रभाग-IX के अंतर्गत एनएच-10 (पुराना एनएच-31ए) के 51.3 किमी खंड पर तीखे मोड़ों और संकरे सड़क किनारों के सुधार और ओवरहेड गैन्ट्री साइनों के निर्माण के लिए सड़क सुरक्षा कार्य, सड़क सुरक्षा [जॉब सं. एनएच-10/डब्ल्यूबी/2022-23/आरएससीई-08]	0	19-10-2022	9.46	पूर्ण	9.43	कलिम्पोंग	---
83	वर्ष 2022-2023 के दौरान पश्चिम बंगाल राज्य के दार्जिलिंग और कलिम्पोंग जिलों में राष्ट्रीय राजमार्ग प्रभाग संख्या 1X के अंतर्गत राष्ट्रीय राजमार्ग-10 के 0.90 किमी और 22.50 किमी पर पुलिया का चौड़ीकरण मद दर पद्धति से एसबीडी का उपयोग	0	24-11-2022	2.57	पूर्ण	1.96	कलिम्पोंग	---

	करके किया जाना है [जॉब सं. एनएच-10/डब्ल्यूबी/2022-23/आरएससीई-09]							
84	<p>एनएच-110 (पुराना एनएच-55) के किमी 40 से किमी 77 तक सड़क सुरक्षा कार्य, जिसमें शामिल हैं: (i) संकरे पुलिया संख्या 65/3 (पुराना नंबर- 21), 64/6 (पुराना नंबर- 27) और 59/2 (पुराना नंबर- 63) का पुनर्निर्माण और चौड़ीकरण, जो क्रमशः किमी 64.820, किमी 63.627 और किमी 58.935 पर स्थित हैं, और अन्य संबद्ध सुरक्षा कार्य, जो सीडी संख्या 65/3 के निकट किमी 64.650 से किमी 64.950, सीडी संख्या 64/6 के निकट किमी 63.560 से किमी 63.730 और सीडी संख्या 59/2 के निकट किमी 58.915 से किमी 58.955 के बीच स्थित हैं। (ii) संकरे पुलिया संख्या का पुनर्निर्माण और चौड़ीकरण। 64/4 (पुराना नंबर-29), 62/1 (पुराना नंबर-50), 61/6 (पुराना नंबर-51) और 52/2 (पुराना नंबर-98) क्रमशः किमी 63.300, किमी 61.008, किमी 60.925, किमी 51.494 पर तथा अन्य संबद्ध संरक्षण कार्य किमी 63.170 से किमी 63.385 के बीच सीडी नंबर 64/4 के आसपास तथा किमी 60.870 से किमी 61.070 के बीच सीडी नंबर 62/1 और 61/6 के आसपास किमी 51.00 से किमी 63.00 के बीच। (iii) दार्जिलिंग जिले में सड़क सुरक्षा वार्षिक योजना के अंतर्गत 10 पुलिया संख्या 64/7 (पुराना क्रमांक-26), 63/5 (पुराना क्रमांक-36), 63/4 (पुराना क्रमांक-37), 62/5 (पुराना क्रमांक-46), 62/3 (पुराना क्रमांक-48), 61/4 (पुराना क्रमांक-53), 60/6 (पुराना क्रमांक-59), 60/4 (पुराना क्रमांक-61), 54/3 (पुराना क्रमांक-91) और 45/6 (पुराना क्रमांक-137) के क्षतिग्रस्त ड्रॉप और गाड़ों का प्रतिस्थापन, जो क्रमशः 63.00 किमी, 62.561 किमी, 62.462 किमी, 61.422 किमी, 61.271 किमी, 60.531 किमी, 59.791 किमी, 59.425 किमी, 53.555 किमी और 44.413 किमी पर स्थित हैं। 2022-23 - पंजीकरण (नौकरी संख्या एनएच-110/केओएल/2022-23/आरएससीई-10)</p>	0	24-11-2022	12.8	पूर्ण	12.58	दार्जिलिंग	---

85	एनएच-110 (पुराना एनएच-55) के किमी 40 से किमी 77 के बीच सड़क सुरक्षा कार्य निम्नलिखित प्रकार से किया जाएगा: (i) एनएच-110 (पुराना एनएच-55) पर किमी 51.508 से किमी 51.682 तक सड़क की चौड़ाई बढ़ाकर सड़क की ज्यामिति में सुधार करना। (ii) एनएच-110 (पुराना एनएच-55) पर किमी 58.700 से किमी 58.830, किमी 55.790 से किमी 55.846 और किमी 47.300 से किमी 47.420 तक सड़क की चौड़ाई बढ़ाकर सड़क की ज्यामिति में सुधार के अंतर्गत सड़क चौड़ीकरण करना। (iii) एनएच-110 (पुराना एनएच-55) पर क्रमशः किमी 61.00 से किमी 64.00 के बीच किमी 64.475 से किमी 64.675, किमी 62.960 से किमी 63.240 और किमी 61.420 से किमी 61.500 पर सड़क की चौड़ाई बढ़ाकर सड़क ज्यामिति में सुधार के लिए सड़क चौड़ीकरण - स्वीकृति [जॉब सं. एनएच-110/केओएल/2022-23/आरएससीई-11]	0	30-11-2022	14.65	पूर्ण	14.95	दार्जिलिंग	---
86	दक्षिण 24 परगना जिले में राष्ट्रीय राजमार्ग प्रभाग-1 के अंतर्गत वर्ष 2022-23 के दौरान सड़क सुरक्षा वार्षिक योजना 2022-23 के तहत मद-दर पद्धति से एसबीडी का उपयोग करते हुए एनएच-117 (नया एनएच-12) पर 22.76 किमी से 34.00 किमी, 56.00 किमी से 64.00 किमी और 80.00 किमी से 94.50 किमी तक तीन धातु बीम दुर्घटना अवरोधक लगाने का सड़क सुरक्षा कार्य। [जॉब सं.- एनएच-117 (नया एनएच-12)/डब्ल्यूबी/2022-23/आरएससीई-03]	0	19-07-2022	1.44	पूर्ण	1.18	दक्षिण 24-परगना	---
87	ईपीसी मोड पर पश्चिम बंगाल राज्य में एनएच 117 (नया एनएच-12) के किमी 0.145 से किमी 7.337 तक छह लेन वाले एलिवेटेड कोना एक्सप्रेसवे का निर्माण	7.192	03.03.2023	1212.56	चल रही	362.66	हावड़ा	0.00
88	पश्चिम बंगाल राज्य में एसएआरडीपी-एनई चरण 'ए' के तहत ईपीसी आधार पर एनएच-717ए के पेदोंग बाईपास की शुरुआत से रेशी सीमा तक के खंड (किमी 79+700 से किमी 96+254) का निर्माण और उन्नयन, जिसमें ज्यामितीय सुधार भी शामिल है, और पेव्ड शोल्डर सहित मौजूदा सड़क का निर्माण और उन्नयन। [पैकेजVबी]	16.554	30.09.2022	395.59	चल रही	408.65	कलिम्पोंग	15.73
89	ईपीसी आधार पर पश्चिम बंगाल राज्य में एनएच-717ए के 40.000 किमी से 61.100 किमी तक के काफर से लावा मोर खंड के	21.1	13.10.2022	273.78	चल रही	268.01	कलिम्पोंग	20.81

	ज्यामितीय सुधार सहित मौजूदा सड़क का निर्माण और उन्नयन करके उसे पक्की शोल्डर सहित 2 लेन का बनाना, [पैकेज-Vए]							
90	वार्षिक योजना 2022-23 के अंतर्गत 08 सड़कों का पुनर्निर्माण और चौड़ीकरण। 22.445 किमी, 22.450 किमी, 22.840 किमी, 27.565 किमी, 29.000 किमी (आधा भाग), 29.500 किमी, 30.650 किमी, 38.290 किमी पर संकरा पुलिया और 22.397 किमी से 22.442 किमी, 22.445 किमी से 22.450 किमी, 22.453 किमी से 22.493 किमी, 26.855 किमी से 26.935 किमी, 27.125 किमी से 27.175 किमी, 27.492 किमी से 27.562 किमी, 27.565 किमी से 27.710 किमी, 29.487 किमी से 29.502 किमी, 29.506 किमी से 29.513 किमी तक स्पॉट सुधार कार्य। दार्जिलिंग जिले में एनएच-110 (पुराना एनएच-55) के 20.00 किमी से 40.00 किमी तक के चयनित खंडों में 32.710 किमी से 32.750 किमी, 32.885 किमी से 32.910 किमी, 38.185 किमी से 38.285 किमी, 38.290 किमी से 38.330 किमी तक पुराने पैरापेट की मरम्मत, नए पैरापेट का निर्माण, और मीडियन मार्कर, रोड मार्किंग आदि जैसे सड़क संकेत लगाना	-	04.01.2023	12.77	चल रही	11.14	दार्जिलिंग	-
91	वर्ष 2023-2024 में ईपीसी मोड में पश्चिम बंगाल के बीरभूम जिले में एनएच 2बी (नया एनएच-114) के 91.200 किमी पर स्थित सैंथिया में मयूराक्षी पुल की मरम्मत और पुनर्स्थापन का कार्य (जॉब सं. 114/डब्ल्यूबी/2023-24/524)।	0	31-08-2023	11.39	पूर्ण	8.07	बीरभूम	---
92	ईपीसी के तहत पश्चिम बंगाल के पश्चिम मेदिनीपुर जिले में वित्तीय वर्ष 2023-24 की वार्षिक योजना के अंतर्गत, एनएच-60 (एनएच-14) पर कांगशबाती नदी के ऊपर 1.48 किमी लंबाई का चार लेन वाला एक अतिरिक्त प्रमुख पुल (किमी. 117.770 से किमी 119.250 तक) और शिलाबती नदी के ऊपर एनएच-60 (एनएच-14) पर 0.900 किमी लंबाई का चार लेन वाला एक अतिरिक्त प्रमुख पुल (किमी. 173.220 से किमी 174.120 तक) का निर्माण (जॉब सं. 014/डब्ल्यूबी/2023-24/527)	2.38	16-11-2023	304.82	चल रही	24.37	पश्चिम मेदिनीपुर	0

93	ईपीसी मोड पर एनएच-116बी के किलोमीटर 25.50 से 41.00 तक पेव्ड शोल्डर सहित 2-लेन चौड़ीकरण और सुदृढीकरण, जिसमें किलोमीटर 32.400 से 33.733 और किलोमीटर 39.281 से 40.780 तक बाईपास/पुनर्संरक्षण शामिल हैं (जॉब सं. 014/डब्ल्यूबी/2023-24/534)	15.5	09-02-2024	469.35	नहीं सौंपा गया	0	पुरबा मेदिनीपुर	0
94	पश्चिम बंगाल में एनएच-31 (पुराना एनएच-31) के किलोमीटर 19.205 से 22.440 (समसी); किलोमीटर 23.550 से 29.702 (मालतीपुर), किलोमीटर 30.600 से 36.200 (चंचल) तक बाईपास किए गए खंड का एक खंड का सुधार कार्य और किलोमीटर 37.000 से 37.650; किलोमीटर 38.400 से 38.750, किलोमीटर 43.780 से 45.730 और किलोमीटर 48.00 से 50.00 तक के खंड का पुनः संरक्षण (जॉब सं. 81/डब्ल्यूबी/2023-24/539)	19.957	05-03-2024	20.35	पूर्ण	14.44	मालदा	19.957
95	वर्ष 2023-2024 में एसबीडी मोड पर बीरभूम जिले में राष्ट्रीय राजमार्ग प्रभाग XII, डीडब्ल्यू (सड़क) निदेशालय के अंतर्गत एनएच-114 के किमी 94.085, किमी 95.852, किमी 97.863, किमी 101.251, किमी 101.543 और किमी 103.444 पर स्थित 6 पुलों की मरम्मत और पुनर्स्थापन (जॉब सं. एनएच-114/डब्ल्यूबी/2023-24/543)	0	15-03-2024	2.8	पूर्ण	2.88	बीरभूम	0
96	वर्ष 2023-24 के दौरान एसबीडी मोड पर पश्चिम बंगाल के मालदा जिले में राष्ट्रीय राजमार्ग मंडल संख्या VII के अंतर्गत राष्ट्रीय राजमार्ग 131ए पर स्थित अमृति पुल (10.700 किमी) और दो बॉक्स पुलों (9.985 किमी और 14.955 किमी) की मरम्मत एवं पुनर्स्थापन [जॉब सं.- एनएच-131ए/डब्ल्यूबी/2023-24/544]	0	15-03-2024	0.57	पूर्ण	0.54	मालदा	0
97	वर्ष 2023-2024 के दौरान एसबीडी मोड के तहत पश्चिम बंगाल के मालदा जिले में राष्ट्रीय राजमार्ग प्रभाग संख्या VII के अंतर्गत राष्ट्रीय राजमार्ग-31 (पूर्व राष्ट्रीय राजमार्ग-81) पर स्थित समसी पुल (किमी 20.850) और कनुआ पुल (किमी 38.40) की मरम्मत एवं पुनर्स्थापन (जॉब सं.: एनएच-81/डब्ल्यूबी/2023-24/545)	0	15-03-2024	0.45	पूर्ण	0.4	मालदा	0
98	पश्चिम बंगाल के बीरभूम जिले में वर्ष 2023-2024 में राष्ट्रीय विकास परियोजना	0	12-12-2023	3.29	पूर्ण	3.27	बीरभूम	---

	(एसबीडी मोड) के तहत एनएच-60 (नया एनएच-14) के 411.700 किमी, 413.250 किमी और 417.187 किमी पर पुलिया का चौड़ीकरण और 21 एचपी का विस्तार किया जाना है। (जॉब सं. एनएच-14/डब्ल्यूबी/2023-24/529)							
99	ईपीसी मोड पर पश्चिम बंगाल राज्य में एनएच-6 के खड़गपुर-चिछरा खंड में हाथी अंडरपास (किमी 153+853 से किमी (153+953) तक, फ्लाईओवर (किमी 137+966 से किमी 138+034 तक), 02 बॉक्स कल्वर (किमी 153+679 और किमी 137+761) और अन्य सड़क सुरक्षा कार्यों का निर्माण	1.60	16.03.2024 को ईसी की बैठक में दिनांक 606 को यह निर्णय लिया गया।	93.30	चल रही	24.56	झारग्राम, पश्चिम मेदिनीपुर	0
100	एनएच (ओ) के तहत पश्चिम बंगाल राज्य में एनएच-34 (एनएच-12) के कृष्णानगर से बेरहामपुर खंड से संबंधित नादिया जिले (3.962) और मुर्शिदाबाद जिले (5.538) में एनएच-34 के किमी 115.342 से किमी 191.700 तक के खंडों को 4-लेन का बनाने के लिए विकास।	10.554	28.03.2024	201.11	चल रही	46.98	नादिया और मुर्शिदाबाद	3.064
101	उत्तर 24 परगना जिले में एनएच-12 के बारासात-बाराजागुली खंड (किमी. 31.000 से किमी. 48.679 तक) का 4 लेन का निर्माण।	17.679	30.03.2024	352.01	चल रही	27.39	उत्तर 24 परगना	0.27
102	ईपीसी मोड पर पश्चिम बंगाल राज्य के कलिम्पोंग जिले में एनएच-10 (पुराना एनएच-31ए) के सेवक-रंगपो खंड के भीतर दो संवेदनशील स्थानों, अर्थात् किमी 23.200 से 23.960 और किमी 26.530 से किमी 26.580 पर ढलान संरक्षण और भूस्खलन शमन [जॉब सं. 526]	0	25.09.2023	68.49	चल रही	0	कलिम्पोंग	-
103	ईपीसी मोड के तहत पश्चिम बंगाल राज्य के दार्जिलिंग और कलिम्पोंग जिले में एनएच-10 (पुराना एनएच-31ए) के सेवोके-रंगपो खंड के भीतर 4 संवेदनशील स्थानों (किमी 1.950 से किमी 2.100, किमी 11.100 से 11.450, किमी 22.435 से किमी 22.485 और किमी 22.610 से किमी 22.680) पर ढलान संरक्षण और भूस्खलन शमन [जॉब सं. 533]	0	05.02.2024	152.27	चल रही	6.86	कलिम्पोंग	-

104	पश्चिम बंगाल के दार्जिलिंग जिले में एनएच-110 (पुराना एनएच-55) के 0.00 से 20.00 किलोमीटर के बीच स्थित खंड 4.390 से 4.585 किलोमीटर, 5.328 से 5.430 किलोमीटर, 8.520 से 9.075 किलोमीटर (2 स्थानों पर), 9.335 से 9.520 किलोमीटर और 12.060 से 12.235 किलोमीटर तक के क्षेत्रों में सुधार कार्य (जिसमें पुलिया, ढलान और गाड़ का चौड़ीकरण शामिल है) [जॉब सं. एनएच-110 (पुराना एनएच-55)/पश्चिम बंगाल/2023-24/आरएसईसी-15]	0	01.03.2024	13.8	चल रही	0	दार्जिलिंग	-
105	दार्जिलिंग जिले के एनएच-110 (पुराना एनएच-55) के खंड 20.00 किमी से 40.00 किमी के बीच स्थित खंड 21.710 किमी से 21.838 किमी (पुनर्निर्माण और पुलिया चौड़ीकरण सहित), 21.921 किमी से 22.000 किमी (ढलान और गाड़ सहित), 23.760 किमी से 23.800 किमी, 26.597 किमी से 26.705 किमी (ढलान और गाड़ सहित), 28.270 किमी से 28.340 किमी, 35.878 किमी से 35.980 किमी, 36.025 किमी से 36.135 किमी, 36.245 किमी से 36.400 किमी (पुनर्निर्माण और पुलिया चौड़ीकरण सहित) के सुधार कार्य के अंतर्गत एनएच-110 (पुराना एनएच-55) के खंड 20.00 किमी से 40.00 किमी के बीच स्थित हैं।	0	06.03.2024	13.19	चल रही	9.99	दार्जिलिंग	-
106	वर्ष 2022-23 के दौरान पश्चिम बंगाल के टिंधारिया में एनएच-110 के 52.240 किमी पर भूस्खलन स्थल पर ढलान स्थिरीकरण योजना और पश्चिम बंगाल के दार्जिलिंग जिले में एनएच डिवीजन-IX के अंतर्गत क्षतिग्रस्त सड़क का स्थायी जीर्णोद्धार	0	22.03.2024	15.8	चल रही	8.71	दार्जिलिंग	-
107	एनएच-12 (पुराना एनएच-117) के 54+150 किमी, 54+750 किमी, और 55+150 किमी चैनेज पर 3 (तीन) समाचार एकल सेल प्रकार बॉक्स कल्वर (2.0 मीटर x 3.0 मीटर) का निर्माण, जिसमें वर्ष 2024-2025 के दौरान एनएच डिवीजन नंबर 1 के तहत दक्षिण 24 परगना, पश्चिम बंगाल जिले में प्रत्येक कल्वर के दोनों ओर सुधार शामिल है [जॉब नंबर (12/डब्ल्यूबी/2024-25/553)]	0	29-11-2024	1.64	चल रही	0	दक्षिण 24-परगना	---

108	पश्चिम बंगाल के पीडब्ल्यू (सड़क) निदेशालय के एनएच डिवीजन संख्या IX के अंतर्गत दार्जिलिंग जिले में एनएच-327 (पुराना एनएच-31सी) के किमी 0.00 से किमी 0.500 तक का पुनर्खंडन, किमी 0.00 से किमी 8.20 और किमी 15.00 से किमी 15.50 तक सुदृढीकरण और किमी 8.20 से किमी 15.00 तक चौड़ीकरण एवं सुदृढीकरण (जॉब सं. 327/डब्ल्यूबी/2024-25/554)	15.5	03-12-2024	49.96	चल रही	16.07	दार्जिलिंग	7.70
109	पश्चिम बंगाल राज्य के बीरभूम जिले में एनएच-60 (नया एनएच-14) के 4-लेन निर्माण के लिए विस्तृत परियोजना रिपोर्ट के भाग के रूप में 13 क्षतिग्रस्त पुलों की मरम्मत और पुनर्स्थापन कार्य (115.000 किमी (खड़गपुर) से 422.450 किमी (मोरग्राम) तक) (पैकेज IV - तिलपारा राइट कैनाल ब्रिज 342.660 किमी, तिलपारा ब्रिज 343.950 किमी, खैरकुरी ब्रिज 344.880 किमी, द्वारका कैनाल ब्रिज 358.740 किमी, देउचा बैराज ब्रिज 359.050 किमी) जॉब सं. (14(पैकेजIV)/डब्ल्यूबी/2024-25/556)	0	02-12-2024	37.58	चल रही	15.66	बीरभूम	---
110	पश्चिम बंगाल राज्य के बीरभूम जिले में एनएच-60 (नया एनएच-14) के 4-लेन निर्माण के लिए विस्तृत परियोजना रिपोर्ट के भाग के रूप में 13 क्षतिग्रस्त पुलों की मरम्मत और पुनर्स्थापन कार्य (115.000 किमी (खड़गपुर) से 422.450 किमी (मोरग्राम) तक) (पैकेज III- बकेश्वर पुल 322.550 किमी पर, ब्राह्मणी पुल 398.450 किमी पर और गम्भीरा पुल 418.918 किमी पर) जॉब सं. (14(पैकेजIII)/डब्ल्यूबी/2024-25/555)	0	02-12-2024	31.61	चल रही	6.54	बीरभूम	---
111	पश्चिम बंगाल राज्य के बीरभूम जिले में एनएच-60 (नया एनएच-14) के 4-लेन निर्माण के लिए विस्तृत परियोजना रिपोर्ट (पैकेज II) के अंतर्गत 13 क्षतिग्रस्त पुलों की मरम्मत और पुनर्स्थापन कार्य, जिसमें 115,000 किमी (खड़गपुर) से 422,450 किमी (मोरग्राम) तक का क्षेत्र शामिल है। इनमें एमडी बाजार मिनी ब्रिज (350,530 किमी) और कारगिल ब्रिज (353,040 किमी) शामिल हैं। जॉब सं. (14(पैकेजII)/डब्ल्यूबी/2024-25/558)	0	04-12-2024	8.74	चल रही	3.83	बीरभूम	---

112	पश्चिम बंगाल राज्य के बीरभूम जिले में एनएच-60 (नया एनएच-14) के 115,000 किमी (खड़गपुर) से 422,450 किमी (मोरग्राम) तक के 4-लेन निर्माण के लिए विस्तृत परियोजना रिपोर्ट (पैकेज I) के भाग के रूप में 13 क्षतिग्रस्त पुलों की मरम्मत और पुनर्स्थापन कार्य। इनमें 308,660 किमी पर स्थित सिंजुरी-ब्रिज, 309,020 किमी पर स्थित सिंजुरी-2 और 333,400 किमी पर स्थित चंद्रभागा ब्रिज शामिल हैं। जॉब सं. (14/पैकेजI)/डब्ल्यूबी/2024-25/557)	0	04-12-2024	7.86	चल रही	2.2	बीरभूम	---
113	वर्ष 2024-25 के दौरान एसबीडी मोड पर पश्चिम बंगाल के दक्षिण दिनाजपुर जिले में राष्ट्रीय राजमार्ग प्रभाग संख्या VII, पीडब्ल्यू (सड़कें) निदेशालय के अंतर्गत एनएच-512 के 5 पुलों (त्रिमोहिनी पुल 99.787 किमी पर, ढालपारा पुल 100.390 किमी पर, लस्करपुर पुल 101.140 किमी पर, खारुन बिग पुल 102.116 किमी पर और खारुन समाल पुल 102.574 किमी पर) की मरम्मत एवं पुनर्स्थापन यूपीसी: एम/00512/25565/डब्ल्यूबी जॉब सं. (512/डब्ल्यूबी/2024-25/565)।	0	24-02-2025	1.34	पूर्ण	0.32	दक्षिण दिनाजपुर	---
114	पश्चिम बंगाल के जलपाईगुड़ी जिले में एनएच-31 (पुराना)/एनएच-17 (नया) के किमी 610.00 से किमी 626.00 के बीच स्थित छह संकरे/खराब लघु पुलों/पुलियाओं को उपयुक्त जलमार्ग संरचना से प्रतिस्थापित करना, जिसमें अस्थायी जलमार्ग परिवर्तन (तीन स्थानों पर) की व्यवस्था और तटबंध की ऊंचाई बढ़ाना (किमी 611.400 से किमी 611.820 तक) शामिल है, यह कार्य 2024-25 के दौरान किया जाएगा। जॉब सं. (17/डब्ल्यूबी/2024-25/566)	0	29-03-2025	16.12	चल रही	0.1	जलपाईगुड़ी	---
115	11 मामलों में ब्लैक स्पॉट का सुधार। बीरभूम जिले में राष्ट्रीय राजमार्ग प्रमंडल संख्या XII के अंतर्गत आलमसाहेब मोड़ [पश्चिम बंगाल- (04) - 701, चिनपई तपसपुर क्रॉसिंग [डब्ल्यूबी- (03) -89], चिनपई बाईपास [पश्चिम बंगाल- (03) - 881, तिलपारा बैरागेल- (02) -651, जॉयपुर बस स्टैंड [पश्चिम बंगाल- (04)-721, खिरकुरी बस स्टैंड [पश्चिम बंगाल- (02)-4721, सेओराकुरी मोड़ पश्चिम बंगाल- (04) - 1271, देउचा ब्रिजेल- (02) -311,	---	09-09-2024	2.32	पूर्ण	2.39	बीरभूम	---

	कटिताला मोड़ [पश्चिम बंगाल- (04) -126], बाहिना मोड़ [पश्चिम बंगाल- (04) -125], लखीबाती मोड़ [पश्चिम बंगाल- (04) -71] राष्ट्रीय राजमार्ग -14 (अन्य राष्ट्रीय राजमार्ग -60) 2024-25 एसबीडी मोड़ पर (नौकरी संख्या एनएच-14 (पुराना एनएच-60)/पश्चिम बंगाल/2024-25/आरएससीई-04)							
116	एनएच-512 के 10 मामलों के ब्लैक स्पॉट: कदीघाट - पश्चिम बंगाल -(04)-96 और कलिताला - पश्चिम बंगाल -(04)-95 (41.300 किमी से 42.500 किमी), गंगारामपुर बस स्टैंड (पश्चिम बंगाल -(04)- 94, 43.400 किमी से 44.700 किमी), कलदीघी किसान मंडी (पश्चिम बंगाल -(04)- 97, 46.350 किमी से 47.100 किमी), पतिराम तलताला (पश्चिम बंगाल -(03)- 114, 70.600 किमी से 71.400 किमी), परानपुर (पश्चिम बंगाल -(03)-113, 77.000 किमी से 77.950 किमी), टैंक मोड़ (पश्चिम बंगाल -(04)-91, 79.900 किमी से...) दक्षिण दिनाजपुर जिले में एनएच-512 के अंतर्गत बालुरघाट एनएच उप-मंडल के अधीन वर्ष 2024-25 के दौरान हिली मोड़ - पश्चिम बंगाल-(04)-90 के साथ बालुरघाट बस स्टैंड पश्चिम बंगाल-(04)-92 (82.100 किमी से 82.800 किमी), कमरपारा (पश्चिम बंगाल-(02)-356, 90.150 किमी से 90.850 किमी) और त्रिमोहिनी बस स्टॉप (पश्चिम बंगाल-(04)-98, 98.900 किमी से 99.700 किमी) और बालुरघाट अस्पताल मोड़, आशुतोष बालिका विद्यालय के पास और बादामैल बाजार में सड़क हंपों का निर्माण, एनएच-512 पर एनएच प्रभाग संख्या VII के बालुरघाट एनएच उप-मंडल के अंतर्गत (जॉब सं. एनएच-512/पश्चिम बंगाल/2024- 25/आरएससीई-03)	0	18-09- 2024	1.34	पूर्ण	1.22	दक्षिण दिनाजपुर	---
117	पश्चिम बंगाल के दक्षिण 24 परगना जिले में एनएच-12 (पुराना एनएच-117) पर 34.00 किमी से 56.00 किमी और 64.00 किमी से 80.00 किमी के बीच स्थित 5 नवचिह्नित ब्लैक स्पॉट स्थानों का वर्ष 2024-2025 के लिए स्थायी सुधार (जॉब सं. एनएच-117 पश्चिम बंगाल/2024- 25/आरएससीई-05)	0	18-09- 2024	4.56	पूर्ण	3.11	दक्षिण 24- परगना	---
118	बिन्नागुरी बाईपास	5.5	06.03.202 5	305.17	चल रही	0	जलपाईगुड़ी	0

119	पश्चिम बंगाल राज्य में एनएचडीपी चरण III के अंतर्गत ईपीसी मोड पर एनएच 12 (पुराना एनएच 34) के उमरपुर जंक्शन और धुलियान जंक्शन पर 2 फ्लाईओवर का निर्माण।	4.2	28.03.2025	191.94	चल रही	0.07	मुर्शिदाबाद	0
120	वर्ष 2024-25 के दौरान कालीम्पोंग जिले में एनएच-10 के 2023 में आई अचानक बाढ़ से हुए नुकसान की भरपाई के लिए घाटी की ओर संरक्षण कार्य (किमी. 25.80 से किमी. 26.65, किमी. 26.75 से किमी. 27.20 और किमी. 27.41 से किमी. 27.48) ईपीसी मोड पर [जॉब सं. 548]	0	06.04.2024	49.22	स्वीकृत हो चुका है लेकिन अभी तक नहीं सोंपा गया है	0	कलिम्पोंग	-
121	घाटी के किनारे का चौड़ीकरण 3 स्थानों पर (अर्थात 20,900 किमी, 35,500 किमी और 36,700 किमी) तथा 13 स्थानों पर (अर्थात 17,600 किमी, 17,800 किमी, 18,300 किमी, 20,200 किमी, 21,500 किमी, 21,650 किमी, 21,850 किमी, 32,800 किमी, 33,100 किमी, 38,300 किमी, 40,300 किमी, 43,700 किमी और 47,300 किमी) [जॉब सं. 547]	0	06.04.2024	75.85	स्वीकृत हो चुका है लेकिन अभी तक नहीं सोंपा गया है	0	कलिम्पोंग	-
122	वित्तीय वर्ष 2024-25 में पश्चिम बंगाल के दार्जिलिंग जिले में राष्ट्रीय राजमार्ग प्रभाग - X (I) के अंतर्गत राष्ट्रीय राजमार्ग खंड 40,000 किमी से 65,000 किमी के बीच स्थित एनएच-55 (नया एनएच-110) के घौराहा खंड 40,000 से 65,000 किमी के बीच पुलियों के पुनर्निर्माण और चौड़ीकरण सहित विभिन्न स्थानों के सुधार का कार्य	0	23.12.2024	31.18	चल रही	8.77	दार्जिलिंग	-
123	पश्चिम बंगाल राज्य में एनएच-717ए के खंड 25,600 से 26,100 (बागराकोट - काफर) के लिए ईपीसी मोड पर विशिष्ट इलान संरक्षण कार्य [पैकेज - IVसी]	0.5	31.03.2025	86.66	अभी तक सोंपा नहीं गया है	-	कलिम्पोंग	-
124	पश्चिम बंगाल राज्य में एनएच-717ए के साथ लावामोर (किमी. 61.10) से पेडोंग बाईपास की शुरुआत (किमी. 79.700) तक मौजूदा कैरिजवे का 2लेन+पेव्ड शोल्डर विन्यास में चौड़ीकरण और उन्नयन [पैकेज Vए(i)]	18.6	31.03.2025	522.35	अभी तक सोंपा नहीं गया है	-	कलिम्पोंग	-
125	वित्तीय वर्ष 2024-25 के दौरान पश्चिम बंगाल के कलिम्पोंग जिले में एनएच-10 (पुराना एनएच 31ए) के सेवोके रंगपो खंड के भीतर 3 संवेदनशील स्थानों (किमी 6.50 से किमी 6.705 किमी, 7.17 से किमी 7.25 किमी और किमी 22.80 से किमी	0	27.03.2025	57.21	स्वीकृत हो चुका है लेकिन अभी तक नहीं सोंपा गया है	0	कलिम्पोंग	-

	22.95 किमी) पर ढलान संरक्षण और भूस्खलन शमन [जॉब सं. 32]							
126	पश्चिम बंगाल के दार्जिलिंग जिले में एनएच-55 पर पगलाझोरा (किमी 43.500 से किमी 43.950) में भूस्खलन स्थल का पुनर्स्थापन, ढलान संरक्षण और जल निकासी सुधार के साथ-साथ चरण-1 का कार्य - शेष कार्य।	0	06.02.2025	32.4	स्वीकृत हो चुका है लेकिन अभी तक नहीं सौंपा गया है	0	कलिम्पोंग	-
127	पश्चिम बंगाल के जलपाईगुड़ी जिले में एनएच-31 (नया एनएच-17) के धारी झोरा (किमी 617.945) पर स्थित जीर्ण-शीर्ण लघु पुल का पुनर्निर्माण, एनएच प्रभाग IX (पीडब्ल्यूआरडी) के अंतर्गत (जॉब सं. एनएच-17/डब्ल्यूबी/2025-26/568)	0	06-05-2025	19.29	चल रही	0	जलपाईगुड़ी	---
128	रसबीडी मोड पर एनएच-117 (नया एनएच-12) के 95.296 किमी (जोरा पोल पुल), 99.200 किमी (कलनागिनी पुल) और 79.065 किमी (करंजलि पुल) चेनेज पर स्थित तीन (तीन) पुलों का पुनर्स्थापन एवं जीर्णोद्धार, एनएच(ओ) के अंतर्गत वार्षिक कार्य योजना के तहत पुल/पुलियों के पुनर्निर्माण/मरम्मत/पुनर्स्थापन (जॉब सं. बीआर/12/डब्ल्यूबी/2025-26/567)	0	08-05-2025	1.23	चल रही	0	दक्षिण 24-परगना	---
129	पश्चिम बंगाल के दक्षिण दिनाजपुर जिले में पीडब्ल्यू (सड़क) निदेशालय के अंतर्गत ईपीसी मोड पर पश्चिम रैनागर, बलुरघाट में किमी 84.100 से किमी 84.360 (दाहिनी ओर), बादामीले में किमी 91.500 से किमी 92.700 (दाहिनी ओर) और किमी 91.400 से किमी 91.920 (बाईं ओर), तिओर में किमी 93.700 से किमी 94.920 (बाईं ओर) और हिली में किमी 104.660 से किमी 106.160 (दाहिनी ओर), किमी 106.380 से किमी 106.600 (दाहिनी ओर), किमी 104.400 से किमी 106.100 (बाईं ओर) और किमी 106.380 से किमी 106.600 (बाईं ओर) तक कुल 8.06 किमी लंबाई के लिए आरसीसी नाली का निर्माण (जॉब सं. एनएच-512/डब्ल्यूबी/2025-26/569)	0	20-05-2025	13.54	चल रहे	0	दक्षिण दिनाजपुर	---

130	पश्चिम बंगाल के दक्षिण 24 परगना जिले में एनएच-117 [नया एनएच-12] के खंड 114.975 से 137.684 तक (लगभग 1.40 किमी लंबाई के दो प्रमुख पुलों (खंड 118.848 से 119.506 और खंड 127.926 से 128.668) को छोड़कर) चौड़ीकरण और सुदृढीकरण कार्य (मौजूदा 2 लेन सड़क को वेड शोल्डर वाली 2 लेन सड़क में बदलना)। (जॉब सं.: एनएच-117(नया एनएच-12)/पश्चिम बंगाल/2025-26/571)	22.709	03-10-2025	237.08	नहीं सौंपा गया	0	दक्षिण 24-परगना	0
131	बीरभूम जिले में पीडब्ल्यू (सड़क) निदेशालय में एसबीडी मोड पर (क) एनएच-114 के 53.400 किमी (अमर कुटीर सिंचाई नहर पुल, लंबाई = 21.8 मीटर), 54.497 किमी (बल्लभपुर साल पुल, लंबाई = 111.2 मीटर), 69.305 किमी (लंबाई = 30.0 मीटर), 72.512 किमी (हट्टिक्रा पुल, लंबाई = 123.00 मीटर), और 73.402 किमी (लंबाई = 29.0 मीटर) पर स्थित 5 पुलों की मरम्मत और पुनर्स्थापन। (ख) एनएच-14 के डिवीजन-XII के अंतर्गत 3 पुलों (आलम बाबा पुल, किमी 321.509, सदाईपुर पुल, किमी 327.400, और गलाकाट पुल, किमी 331.412) की मरम्मत और पुनर्स्थापन (जॉब सं. एनएच-114 और एनएच-14/डब्ल्यूबी/2025-26/572)	0	27-10-2025	2.64	सौंपना	0	बीरभूम	0
132	ईपीसी मोड में पश्चिम बंगाल के अलीपुरद्वार जिले में बनिया झोरा नदी पर बने जर्जर लघु पुल और भंडारी-II तथा भंडारी-III नदियों पर क्रमशः 191.25 किमी, 195.866 किमी और 198.161 किमी पर बने प्रमुख पुलों का पुनर्निर्माण (जॉब सं. एनएच-31सी(नया एनएच-317)/डब्ल्यूबी/2025-26/573)	0	16-12-2025	68.17	नहीं सौंपा गया	0	अलीपुरदुआर	0
		929.322		18890.32		11325.78		758.9 44
